三井住友海上グループ スマイルハートクラブ 御中
社団法人 日本編物文化協会  御中

ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業

完了報告書

2010 年 5 月 31 日

特定非営利活動法人

ワールド・ビジョン・ジャパン

〒169-0073 東京都新宿区百人町 1－17－8－3F

℡．03-3367-7251 Fax．03-3367-7652

URL:   www.worldvision.or.jp/

http://www.worldvision.or.jp/

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 2

御礼

貴会よりご支援賜りましたベトナム社会主義共和国「子どもたちへの手編みセーター等

配布事業」が完了しましたので、ここに感謝とともにご報告致します。

支援地域の人々からは「セーターの寄付により、地区の貧しい子どもたち、そして少数

民族の子どもたちがとても励まされました。」などという喜びの声があがっております。

貴社のご支援は、人々に大きな喜びと希望をもたらしています。

貴会の皆さま、そして全ての関係者の皆様と、その喜びと希望を共に分かち合っていた

だければ幸いでございます。

このご支援に心から感謝し、これからも、世界で貧困や困難の中にある子ども達や人々

への温かいご支援をよろしくお願い申し上げます。

特定非営利活動法人

ワールド・ビジョン・ジャパン

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 3

１．支援事業概要

支援事業 名：    子どもたちへの手編みセーター等配布事業

支援事業 地：
ベトナム社会主義共和国 ディエンビエン(Dien Bien)省トゥアチュア

(Tua Chua)郡、及びムオンニェ(Muong Nhe)郡

支援事業期間：  3 ヶ月間（予定：2009 年 12 月～2010 年 2 月）

受 益 者 ：

トゥアチュア郡の 4コミューン、ムオンニェ郡の 2コミューンに住む貧

しい家庭の子ども達

※「コミューン」とは郡の下の地方自治体の単位

ご支援金額： 611,000 円

内 容： 物資支援として提供された手編みのせーター等を配布する。

２．支援事業の背景と目的

ディエンビエン省は、ベトナム北西の山間部に位置しラオスと国境を接している、ベト

ナムの中でも 3 番目に貧しい地域です。支援地のトゥアチュア郡とムオンニェ郡は、ベト

ナムでは冬の厳しい寒さで知られている地域です。

支援地の貧しい地域では、冬の寒い時期に親が子どもに暖かい服を買って与えることが

できず、たくさんの子どもが寒さによる免疫低下で、咳やのどの痛み、肺炎を起こしてい

ます。トゥアチュア郡ではワールド・ビジョンによる地域開発プログラムが、ムオンニェ

郡でも政府の支援プログラムが行われ、貧しい子ども達やその家庭を支援していますが、

まだ全ての子どもたちの必要を満たすことが出来ていない状況が続いています。

本事業は、トゥアチュア郡の 4コミューン及びムオンニェ郡の 2 コミューンに住む弱い

立場におかれた子どもたちを、冬の寒さによる体調不良や風邪などの蔓延から守るため、

暖かい羊毛のセーターを送ることを目指しました。

３．支援事業内容

１） 活動内容

セーター等の物資（下記表参照）は、2009 年 12 月 17 日に横浜港を出航し、同月 26 日

にベトナム・ハイホン港に到着、31 日に税関を通過しました。物資はハイホン港から事業

地へ運ばれ、2010 年 1 月 8 日にトゥアチュア郡に到着しました。その後、郡やコミューン

の人民委員会、学校関係者、住民代表が集まり、配布する子ども達を決めました。

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 4

個数

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Lサイズ）
96

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）
377

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）
457

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（XS サイズ）
148

羊毛 100% 新しい手編みのベスト 33

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 678

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 783

羊毛 100% 新しい手編みのネック

ワォーマー他
32

合計 2,604

学校の奨学金授与式に合わせて、1 月 21 日からセーターの配布を始めました。初日はご

支援者代表として、三井住友海上ベトナム現地法人の森岡様にもご参加いただき、子ども

たちにセーターが直接手渡されました。その後、2 月の旧正月に間に合うように、WV のス

タッフと教師たちにより、遠隔地に住む子どもたちの元にセーターが届けられました。配

布対象者リストの全ての子どもたちにセーターが届けられたことが確認されています。

２） 受益者数（添付資料③をご参照下さい）

直接受益者 人数

トゥアチュア郡の 4コミューン及びムオンニェ郡の 2コミュ

ーンに住む貧しい家庭の子ども、障がい児、片親或いは両親

がいない子ども

2,593 人

４．支援事業による効果

セーター等の配布を受けた子どもたちが、暖かく健康に冬を過ごせるようになることに

加え、子どもたちがより励まされて、通学や勉学を続けることができることを期待してい

ます。

また、セーターを受け取った子どもやその教師からは、次のコメントが寄せられていま

す。

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 5

「こんなに素敵なセーターをもらったのは初めてです。とっても

うれしいです。とても暖かいし、きれいです。」

（タオ･ア･チュ君、小学生男子）

「セーターは全生徒に配るには数が限られていました。しかし子どもたちは、親がセータ

ーなどの洋服を買い与えることができない同級生たちが優先的にセーターを受け取れるよ

うに、セーターを受け取る機会を自発的に他の子にゆずってくれました。子どもたちが互

いに、特に困っている同級生達たちを思いやっている姿には、心が打たれました。」（チ

ュ君担任教師）

５．会計報告
後日追ってご報告させていただきます。

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 6

【添付資料】

① 支援地地図：

ベトナム社会主義共和国

ディエンビエン省

トゥアチュア郡

ムオンニェ郡

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 7

② 支援事業写真

セーター贈呈式の様子①（左：森岡様）

セーター贈呈式の様子②         セーター贈呈式の様子③

寄付されたベストを着た女の子たち      毛糸の帽子をかぶった子どもたち

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 8

③ 子どもたちへの手編みセーター等配布先リスト

コミュ

ーン名

学校名 寄付されたアイテムの内容 個数 年齢/

学年

ム
オ
ン･

バ
ン

ムオン･バン中学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Lサイズ）

24 8,9 年生

ムオン･バン第一小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）

40 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みセーター

（Sサイズ）

47 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 60 3 年生

ムオン･バン第二小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）

40 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）

48 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 60 3 年生

ムオン･バン第一幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（SSサイズ）

19 4-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 72 3-5 歳

ムオン･バン第二幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（SSサイズ）

18 4-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 73 3-5 歳

サ･

ニ
ェ

ザ･ニェ中学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Lサイズ）

24 8,9 年生

ザ･ニェ小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）

80 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）

95 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 120 3 年生

ザ･ニェ幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（SSサイズ）

37 4-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 145 3-5 歳

ト
ゥ
ア･

タ
ン

トゥア・タン中学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Lサイズ）

28 8,9 年生

トゥア・タン小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）

91 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）

112 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 115 3 年生

トゥア・タン幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（SSサイズ）
44 4-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 144 3-5 歳

シ
ン･

ピ
ン

シン･ピン中学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Lサイズ）
24 8,9 年生

シン･ピン小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）
40 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）
48 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 59 3 年生

ワールド・ビジョン・ジャパン：ベトナム社会主義共和国

子どもたちへの手編みセーター等配布事業完了報告書 9

シン･ピン第二小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）
40 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）
47 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 59 3 年生

シン･ピン幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（SSサイズ）
37 4-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みの帽子 148 3-5 歳

羊毛 100% 新しい手編みのネックウォ

ーマー
30 3-5 歳

シ
ン
・
タ
ウ

シン･タオ小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）
25 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）
38 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 100 3 年生

シン･タオ小学校 羊毛 100% 新しい手編みの帽子 100 3-5 歳

セ
ン･

ト
ゥ
オ
ン

セン･トゥオン小学校 羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Mサイズ）
25 4,5 年生

羊毛 100% 新しい手編みのセーター

（Sサイズ）
37 1,2 年生

羊毛 100% 新しい手編みのマフラー 100 3 年生

セン･トゥオン幼稚園 羊毛 100% 新しい手編みの帽子 100 3-5 歳

合計 2,593

備考：全 2,604 アイテムのうち、2,593 アイテムを配布しました。残り 11点はトゥアチュア郡

の WV事務所が保管し、必要な子どもに随時配布します。

【連絡先】

特定非営利活動法人 ワールド・ビジョン・ジャパン

〒169-0073 東京都新宿区百人町 1－17－8－3F

℡．03-3367-7251 Fax．03-3367-7652

担当：今村（国内事業部）